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W ychodzi z Dodatkiem codziennie, prócz świąt i  niedzieli. Prenumerata kwartalna miejscowym 4 zlr. 15 k r ., odbierającym pocztą 4 złr. 40 kr., 

insereye opłaeaja od wiersza w  półkolumnie (drukiem garmont) po raz pierwszy 4 kr, następnie po 3 kr. m. k

Gazeta Lwowska z Dodatkami wynosi prenumeratą na 
Luty bez poczty . . . , . 1 z łr . 2 5  k r .

z  p o c z t ą ..................... 4 z lr . (Ml k r .
Łuty i itlarzec łiez poczty . S złr. 50 kr.

z p o c z t ą ................. 3 złr. 30 kr.

Do nabycia w kantorze Gazety Lwowskiej jest :
T o m  I .  D odatku  T y g o d n io w eg o  z roku 1 8 5% i P °  

3 z łr . z p rzesy łk ą .

P R Z E G L Ą D .
Monarchya Austryacka. —  Ameryka. —  Hyszpania. —  Anglia. 

—  Francja, —  W łochy. —  Niemce. —  Grecya. —  Turcya, —  
Wiadomości handlowe.

M o n a r c h y a  A u s t r y a c k a .
R zecz urzędowa.

L^vÓ\V , 5. lutego. W  chęci podania do wiadomości potomnej 
generacji pobyt Jego c. k. Apostolskiej Mości Naszego Nąjmiłości- 
wszego Cesarza i Króla w obwodzie Sanockim, postanowiono utwo
rzyć  °p o n .n ik  dla przyszłych czasów.

Za stosowniejszy ku temu środek uznano utworzenie osobnego 
funduszu dla inwalidów c. k. pułku pieszego Arcyksiecia Wilhelma, 
a mianowicie dla c. k. wojskowych inwalidów patentowanych, rodem 
% obwodu Sanockiego.

Chęci te uwieńczone zostały już skutkiem, bowiem na rzecz 
pomienionego funduszu złożyli na ręce c. k. starosty obwodowego 
w Sanoku: Ksiądz Antoni Koczanowicz, r. k. pleban z Dubiecka I Or.; 
Edmund hrabia Krasicki z Liska 4 0 r . ; mandataryusz z Liska p. Fran
ciszek Topolnicki lO r . ; PP. Piotr Signio z Rymanowa 3 0 r . ; Franci
szek Urbański z Haczowa 4 0 r . ; Felix Pohorecki z Dydni lOOr.; Jó
zef Sikorski z Trześniowa 1 5r . ; r. k. konsystorz biskupi w Prze
myślu 1 5 r . ; mandataryusz z Baligrodu p. Felix Cząsteeki 3 r . ; ży 
dowska gmina Baligrodzka 1 2 r .l0 k . ;  p. Adolf Zakrzewski z Jabło- 
nicy ruskiej 10r.; p. Władysław Skrzyński z Bachorza 2 0 r . ;  roan- 
datarynsz z Bachorza p Józef Sroczyński 2 r . ;  gminy: Bachórz 4 r . , 
Harta 3 r .9 ' /2k . ,  Lipnik l r . l 2 ' / 2k .,  Chodorówka lGk., Laskówka Ir., 
Kostowa lr .  ; ksiądz Gerhard L ech , r. k. pleban z Haczowa lO r.; 
mandataryusz z Beska p. Ludwik Hibl 2 r . ; gm iny: Besko 12r., Po- 
remby 3 0 k . , Milczą 3r.30k. , Mymon lr .3 k . ,  Puławy Gr.40k., W er- 
nejówka 40k. , Surowica 6r. Moszczaniec 6r.40k. , Jasiel 2 r . , Zu- 
beiisko 4 r .4 0 k .; mandataryusz z Dydni p. Kazimirz Ridl I r . ;  gminy: 
W ołódź  4 r .3 8 k ,, Wulka 2r .22k ., Siedliska 4r.2k., Hutta 3 r .3 k . , Po
ręby i Jasienów 2r.2Sk., Krzemienna 3 r . l2 k . ,  Sielnica 9r .49k ., Dy- 
longowa 9r.34k.; Dominia Cisną i Rahe 104r.36k.; mandataryusz 
z Cisny p. Walenty Kwiatkowski lO r . ; mandataryusz z Lutowisk p. 
Henryk Martyni l r . ;  hrabina Amal:a Załuska z Iwonicza 10r.; ksiądz 
Karol Poprawski, r. k. pleban z Iwonicza 2 r . ; mandataryusz z Iwo
nicza p. Karol Turek 2 r . ; mieszkańcy z Iwonicza pp. Jakób Jasiński 
l r . ,  Juliusz Klistok 3 0 k . ,  Józef Stadnicki 30k. i Zelik Heller 30k.; 
p, Felis Terlecki z Skorodna lO r . ; p. Jan Tchórznirki z Dąbrówki 
ruskiej 4 0 r . , tudzież dołączono do tych darów kwotę 32r.?k. m. k. 
pochodzącą i pozostałą ze składek na wzniesienie dwóch ze strony 
szlachty piramid dla uczczenia obecności J. M. Cesarza.

Ogół zebranej sumy wynosi 627r.52k. m. k. Względem wysta
wienia odnoszącego się w tej mierze dokumentu fundacyjnego poczy
niono juz potrzebne kroki.

C. k. Prezydyum krajowe ma sobie za miły obowiązek podać 
te d o b r o c z y n n e  dary z wyrazem czułej dla dawców podzięki do wia
domości publicznej.

Sprawy krajow e.
L w ó w ,  14. lutego. W czoraj o godzinie lOtej otwarte zosta

ły posiedzenia głównego zebrania członków gal. towarzystwa gospo
darskiego, a zebrania pamiętnego w rocznikach sw oich , iż jest do
pełnieniem kolei lat sześciu pod zaszczytnem przewodnictwem JO. 
księcia Leona Sapiehy prezesa z obioru towarzystwa. Wezwani li
stami członkowie pospieszyli jako gorliwi obywatele ze wszystkich 
obwodów podzielać prace komitetu, naradzać się społem nad przed
miotami, od których pomyślność całego kraju jak \ osobista każdego 
mieszkańca z osobna zawisła; a przedewszystkiem zaś ażeby przy 
odnowieniu nowej sześcioletniej kolei przewodnictwa, wynurzyć pre

zesowi swemu uczucia wdzięczności za prace łożone potąd w cza
sach najkrytyczniejszych towarzystwa od czasu zakładu swego, i z ło 
żyć dowody zaufania publicznego poruczając według przepisów no
wym wyborem przewodnictwo i opiekę towarzystwa temuż samemu 
prezesowi na dalsze lat sześć.

Po złożeniu sprawozdania czynności komitetu w upłynionem 
półroczu, gdy z porządku rzeczy przystąpić miano do obioru nowe
go prezesa, Jego Excelencya ksiądz Arcybiskup Baraniecki tłumacząc 
myśl całego zgromadzenia, wniósł życzenie powszechne z prośbą do 
księcia, iżby nieodmawiał przysługi swojej i nadal dla zgromadzenia, 
a wszyscy członkowie jednomyślnie w odgłos poparli wniosek Jego 
Excelencyl. Z  wdzięcznością przyjął książę zaufanie w nim pokłada
ne, prosił tylko, ażeby dla zachowania formalności mianowanie na
stąpić mogło przez każdego członka wypisaniem kandydata na kar
tach osobnych, co też uczyniono, i wszystkie też bez wyjątku wy
padły na imię księcia Leona Sapiehy. Książę zatem Leon Sapieha o -  
brany znstał prezesem na dalszą kolej lat sześciu.

Podobny wybór odnowiono następnie w osobie p. Schoklica na 
członka do komitetu towarzystwa, a nowych członków obrano ośmiu, 
których imiona przy zdaniu sprawy całego protokołu nieomieszkamy 
podać do wiadomości publicznej.

Podczas gdy sędziowie wybrani w osobnej sali obliczali głosy 
podane na kartach, W. Edward Dulski doniósł towarzystwu, żc w cią
gu obecnie grasującej zarazy morowej na bydło wynalazł lekarstwo 
od ksiegosuszu, o którego skuteczności sam osobiście Iuboó jest 
przekonanym, jednak skład tych leków wtedy dopiero obwieścić sie 
ośmieli, gdy doświadczenia ponowione w całym kraju skute-czność 
onych niezbicie udowodnią. Każdemu zaś z obywateli, któregoby b j -  
dło nieszczęściem podpadło chorobie ksiegosuszu, oświadcza gotowość 
przesłania tych leków dla zbierania dowodów o skuteczności le 
karstwa.

W . Obniski odczytał wniosek o regulaeyi i skoncentrowaniu 
gruntów, z czego obszerne powstały rozprawy, w których osobliwie 
udział brali JW. lir. Michał Starzyński, JW. lir. Adam Zamojski i p. 
Kornel Krzeczunowicz; ugodzono sic wybrać komisyę z trzech człon
ków, którzy zbadać i wypracować mają projekt, w jaki sposób naj
snadniej przeprowadzić dałby się pomysł regulaeyi i skoncentrowania 
gruntów tak, ażeby go później wnieść można przez władze krajowe 
z prośbą do ministeryum, by za wolą Najjaśniejszego Pana rozporzą
dzenia stanowcze w tej mierze nastąpić mogły.

JW . hr. Adam Zamojski doniósł o nowym własnego wynalazku 
sposobie stawiania pieców, które szczególną budową swoją koncen
trując ciepło, oszczędzają niezmiernie wydatek drzewa. Zgromadze
nie wyznaczyło komisyę z trzech członków do rozpoznania tak wiel
ce pożądanego wynalazku.

W  ko ócu przystąpiono do rozbiorin dwóch pierwszycli pytań, 
które szczegółowo podaliśmy w Nr. 8. Dodatku tygodniowego przy 
Gazety Lwows. i na tem zamknięto pierwsze posiedzenie ogólnego 
zgromadzenia towarzystwa gospodarskiego.

(Instrukcya dla obowiązanych względem sposobu spłaty rent i kapitałów za 
uwolnienie od ciężarów  gruntowych.)

W ie d e ń , 9. lutego. Od dnia 1. listopada r. z. wyznaczono 
już w kilku krajach koronnych monarchyi austryackiej fundusze na 
uwolnienie gruntów od ciężarów, zaczem też dla obowiązanych do 
spłaty wyszła teraz instrukcya względem sposobu spłaty przypadają
cych rent i kapitałów. W  instrukcyi taj podano jasno i wyraźnie 
wszelkie sposoby spłaty, tak, że interesowanym w tej mierze nie po
zostaje żadna więcej wątpliwość względem sposobu załatwienia tej 
nader ważnej dla nich sprawy. C. k. urzęda podatkowe zająć sie maja 
poborem tych spłat. A najprzód co do rocznych rent, tedy renty te 
wypłacane być powinny z góry wraz z podatkiem gruntowym w ter
minach przepisanych. Restaneya ich nie może być żadną miara do
puszczona, a w razie potrzebnym exekwowana będzie podobnemi 
środkami przymusowemi, jakie są przy zaległościach podatku grun
towego prawem obostrzone. Proźby o przedłużenie terminu wypłaty 
uwzględnione być mogą tylko na wypadek szkód elementarnych, a 
mianowicie wtedy, jeźli według postanowień podatkowych przypada
jąca kwota podatkowa może być odpisana. Rozstrzygnięcie proźh po
dobnych należy do dyrekcyi funduszów dla uwolnienia gruntów. Co 
się zas tyczy spłat kapitału, tedy obowiązanym przyznano wszelkie 
możliwe ulgi. Wszystkie kapitały ( i  reszta niedopłaconych kapitałów) 
niżej 10 złr. ni. k. wypłacone być muszą gotówką w p rzec ią g u  dwóch 
lat. VVszystkie kapitały ( i  reszta niedopłaconych kapitałów} w kwo
cie 10 złr. m. k. lub pow yże j ,  wypłacone być muszą całkowicie 
wraz z prowizyą (rentami) po upływie jednorocznego terminu, naj
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dalej w ciągu lat 20 w rocznych ratach. Jeźli kapitały (i  reszta nie- 
dopłaconyeli kapitałów) przenoszące kwotę 10 złr m. k. nie mogą 
być bez ułamków podzielone na 10 równych części, tedy w przecią
gu wspomnionego terminu jednorocznego zrównane być mają na dzie
sięć równych części, pozostająca zaś ztąd kwota złreńskich i kraj- 
carów spłacona być powinna gotówką. Zresztą mogą obowiązani 
w ciągu tego jednorocznego terminu uiścić także i większe spłaty 
kapitału, jeźli tylko pozostającą jeszcze sumę zrównano na będącą 
w mowie dywidendę. W  takim razie nastąpić może uiszczenie kapi
tału (lub reszty kapitału) w sposób dwojaki. Obowiązany rpłaca 
przez lal 20 część 20tą abolicyjnego kapitału, dłużnego jeszcze po 
upływie wsDomnionego terminu jednorocznego, wraz z 5 prowi zj ą 
(rentą ort tej kwoty, jaka z końcem każdego ubiegłego roku admi
nistracyjnego jeszcze pozostała. W  takim razie zmniejsza się więc 
corocznie  prowizya w stosunku wypłat, w każdym roku administra
cyjnym a conto kapitału. Fo latach dwudziestu umorzony zostanie 
dług cały, lub też kapitał abolicyjny wraz z przypadającą ztąd pro- 
wizyą aż do zupełnego umorzenia rozłożony na równe raty jednoro
czne, którycb spłatą uwolnić się może obowiązany po upływie lat 
kilku lub kilkunastu (5 , 10, 15, 2 0 )  od dłużenia kapitału i rent. 
Niezmierne te raty roczne zwane są rocznenii spłatami. (Annuitaeten) 
czyli rentami umarzalnemi (Amortisations-Renten), Umorzenie długu 
abolicyjnego rocznenii spłatami zależy od wyboru obowiązanego. Je
źli więc dogodniejsze dlań będą spłaty podobnego rodzaju , a co od 
1. listopada 1851 zależeć będzie od jego własnej woli i chęci, tedy 
zażądać ma ustnie u tyczącego cię urzędu podatkowego, aby dłużny 
przez niego kapitał wraz z procentami począwszy od najbliższego 
roku administracyjnego zmieniono na coroczne spłaty z okresem 5, 
10, 15 lub 20 lat.

Ktoby w ciągu jednorocznego terminu nie oświadczył się za 
sposobem wypłaty za pomocą spłat rocznych , umarzać musi dług 
swój w spusób pierw wymieniony, a to począwszy od najbliższego 
roku administracyjnego. L ecz  niemniej wolno będzie i tym obowią- 
zauyni, którzy dług swój abolicyjny umarzać mają na sposób pierw
szy ,  zażądać każdego razu w ciągu pierwszych lat 15, aby z po
czątkiem najbliższego roku administracyjnego zmieniono resztę dłu

żnego przezeń kapitału wraz z procentami w jednoroczne spłaty naj
więcej o tylu rocznych ratach, ile lat terminu do wypłaty pozosta
wało im według aarwniejszego sposobu spłacania. Obowiązanym po
zostawiono zresztą do własnej ich woli i chęci, spłacić dłużny kapi
tał do abolicyjnego funduszu przez trzecią osobę , zaliczającą gotów 
kę. Jeźliby więc ktokolwiek życzy ł  sobie kapitał swój ulokować na 
procent, tedy nastręcza mu się do tego najlepsza sposobność przez 
nabycie bez żadnych dalszych kosztów kapitału abolicyjnego. Fo u- 
skutecznionem w tym względzie porozumieniu się z obowiązanym, 
mają obie strony zgłosić się w tej mierze pisemnie do odnoszącego 
się urzędu podatkowego a prośbą tej treści, iżby fundusz abolicyj
ny cesyonował zaliczającemu gotówkę wszelkie swoje preteusyc wraz 
z przysłużającem mu prawem intabulowania ich w pierwszej pozycyi. 
Ta lub owa umawiająca się strona zgłosić się ma przeto do urzędu po
datkowego, i tam złożyć książeczkę płacenia, tudzież pieniądze wraz 
z rewersem (Erlagsschein) na nie. Urząd podatkowy wyda natomiast 
urzędowy w tej mierze recepis. Za przesłaniem do urzędu podatko
wego cesy: se strony dyrekcyi funduszu abolicyjnego, wręczyć ma 
pomieniony urząd cesyonaryusaowi książeczkę płacenia wraz r. cesyą 
za zwrotem wydanago recepisu. ’  f L .k .a . )

(Wiadomości z krajów koronnych,

—  Dziennik Sieb. Bołe  zawiera następującą publikacyę : W e 
dług raportu Bukowińskiej c. k. komendy wojskowej z dnia 5 b m. 
i c. k. jeneralnego konzulatu w Mołdawii z dnia 9. b. m. wybuchła 
w okręgu Drohog, Bottoschau i Fokschan rzeczonego księstwa za
raza na bydło. Z  tego powodu przedłużono na granicy tego księ
stwa dziesięciodniową kootumacyę na 20 dni. Cd się niniejszem do 
publicznej wiadomości podaje. —  Hermanstadt, 22. stj cznia 1852. 
Zamiast wojskowego i cywilnego gubernatora: Bordolo F M. L.

—  Z  Wenecyi dowiadujemy się , że budowanie kolei żelaznej 
na przestrzeni od Werony' do Breścii riągle postępuje, tak iż nieza
długo oba te miasta połączone zostaną. Zaprowadzenie wielkiej ła 
źni, która co do rozmiaru i wytworuości przewyższy wszystkie do
tychczas istniejące, stanie się zadość powsz jchnenm życzeniu naszej 
publiczności.

R z e e # f t ś p o l i t a
W  roku 1821 zowiązało się w Ameryce północnej towarzystwo 

w chęci utworzenia przytułku dla ludzi barwnych, a obdarzonych w 
Ameryce swobodą wolności Zajęto się upatrzeniem zakątka na zie
m i, gdzieby człowiek wolny mógł zastać schronienie przed napaścią 
a odszukać ojczyznę straconą. Dziełem tern chciano okapie krzy
wdy wyrządzane ludzkości przez tyle wieków w A m eryce, bo też 
praw’da, że nigdzie niewola nie była straszniejszą jak w A m eryce , 
a plemiona barwnych ledzi nigdzie w haniebniejszora poniżeniu jak 
iv Zjednoczonych stauach. Murzyn tam w takiej pogardzie, że cho
ciażby w olny , nigdy godności człowieczej mu przesąd amerykań
ski nie przyznaje.

P,-stanowiono zatem , ażeby nie rażąc uprzedzenia swychziom^ 
k ó w ,  szukać osady na lądzie afrykańskim i zwrócić Afryce wolnymi 
ty ch ,  których Ameryka dla łupieży i łakomstwa wydarła jć j  niewol
nikami. Upatrywano zresztą w powrocie wolnego murzyna na zie
mię rodu swego narzędzie oświaty dla ludów’ afrykańskich, a tem- 
camem poniekąd i osłonę pamięci za zniewagi i obelgi wyrządzane 
na ladach tćj części świata.

Towarzystwo więc zakupuje u ludów afrykańskich wybrzeża 
Gwiney północnej zwane wybrzeżem Sieniowej kości i na tćj ziemi 
rozciągłej n-a mii 280, od rzeki Gallinas na północy do portu Settra- 
Kru na południe , a szerokiej od brzegów morskich na zachodzie do 
gór  bieżących łańcuchem na wschodzie mil 45  —  osadza plemienni- 
ków oswobodzonych z jarzma, a w pamięć pięknej myśli i przezna
czenia nazywa przestrzeń lę Liber iii. W  środku państwa nowego 
założono stolicę imienia podówczas w Stanach zjednoczonych panu
jącego prezydenta Monroe, Monrowia , osadzając ją nad ujściem Me- 
surado, rzeki szerokiej,  głębokiej i spławnej, by osadnikom podać 
wszelkie sposoby do rozwijania u siebie handlu, przemysłu i stosun
ków społeczeńskich z ościennemi ludami.

Szczęśliwa ziemia nowej osady > uwieczni pamięć szlachetnych 
chęci Założycieli Liheryi, Roślinność przewyższa tam bogactwem 
płodów wiele okolic leżących w tej strefie, drzewa dochodzą do wy
sokości niezmiernej , a owoce najprzedniejsze, jarzywa , zboże w ta
kim dostatku, żc człowiek żyć by mógł bez pracy z samych płodów, 
które Datura tam bez pomocy ludzkiej wydaje. Drzewa kawowe i 
krzewy indygo rosną od siebie, natvet trzcina cukrowa i bawełna,

byle ją  zaprowadzić, udawać się będzie. Nie mniej pomyślnym oka
zał się klimat dra rozpłodu zwierząt domowych i rozmnożyły się 
szczęśliwie konie, byd ło , ow ce ,  nierogacizna i d rób ,  lasy npływaja 
W zwierzynę a wody w ryby Przytem powietrze luboć nie koniecznie 
zdrow’S , wcale jednak przyjemne, i nierównie więcej jak po innych 
wybrzeżach afrykańskich; wpływ jednak znacznie się polepszyć m o
że za osuszeniem moczarzyok a podniesieniem przemysłu. A wtedy 
podnieść się z łatwością może i zawód handlowy, nie ograniczając 
się jedynie na tem, co ziemia własna wydaje, bo plemiona sąsiedzkie 
przywozić będą dostatki swćj ziemi, i podawać w zamian gumę, kość 
słoniową, tarcz żółwią, olej palmowy i płody farbiarskie.

W szkole doświadczeń spracowany umysł niewolniczy w Ame
ryce odetchnął swobodą na własnym zakątku w Afryce i Liberya 
pod wpiywem niebios i ludzi szlachetnych zakwitła w pomyślność. 
Wprawdzie sąsiednie plemiona murzyńskie siliły się z początku zni
szczyć tę wzrastającą osadę, ale odparci ze stratą zaczęli wkrótce 
pojmować dobrodziejstwa praw mądrych i łagodnych, a nadewszy- 
stko k orzyśc i ,  jakie na nich samych spływały przez zawiązanie sto
sunków handlowych i przymierza zgody z osadnikami.

W krótce  sława i łatwy przystęp pod okiem założycieli , zwa
biły tłum Murzynów wolny ch i już teraz zakwitły trzy miasta trzech 
obwodów dość ludnych s to l ic :  Monrowia, Caldwell i Millsbury; a zie
mia pod uprawę wzięta przedstawiała już w pierwszym dziesiątku lat 
po usadowieniu 200,000 piastrów. Administracya publiczna w ręku 
osadników samych, do zastanowienia jak roztropnie jest prowndznnaj; 
zajęła się bowiem nie jedynie kierunkiem spraw i rzeczy materyalnyeh, 
ale pracuje dzielnie nad rozkrzewieniem i rozwinięciem sił umysło
w ych , przeszło dziesięć szkół założono w samych początkach i przy 
światłe nauk zgasła już dzicz przed chwilą panująca jeszcze w tćj 
stronic. Trzydzieści lat dopiero mija, a w przeszłym roku poselstwo 
Liberyi wyprawione do Londunu i Paryża przyjęte zostało ze wzglę
dami dla państw udzielnych i odniosło przymierze handlowe z naj- 
potężniejszemi dziś mocarstwami na morzu. Dla Liheryi otwarły się 
oraz zastępy wnętrz afrykańskich, geniusz cywilizacyi zasuwa w głąb 
Afryki dzicz barbarzyńską i pięknie to uwaZae, jak Opatrzność kie
rując natchnieniem ludzi, obrała wolnych Murzynów, by powołać 
ludzkość upośledzoną ku światłu i oświacie

Pewny uczony obliczył, że z 700 dzieci zostaje przy życiu po
i roku . . 550.

10 lat . . 445.
20 . . 405.
40 Y) . . 300.
69 * . . 190-
80 5? ♦ . . 50
90 » . . 5.

100 1.
Wiek średni, w którym człowiek śmiertelności ulega, jest rok

Przyjąwszy, że na ziemi żyje tysiąc milionów ludzi, ( c o  być 
m oże) i że generacya co lat -13 idzie, wypadnie że w przeciągu 
ezasn tego wymiera tysiąc milionów Judzi, to je s t :

Co rok . . . 30,000,000
Co dzień . 82,000
Co godzina . 3,400
Co minuta . . 60
Co sekunda . .. 1

Więc w chwili, gdy to piszę, gaśnie jeden z bliźni m oich , i 
nim ta godzina minie, zejdzie 3400 ludzi ze świata a może i ja  za nimi.

Ś m i e r t e l n o ś ć .
32.
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—  Tegoroczną rekrulacyę dla Lombardy! już nakazano; kon- 

tyngeus jej wyznaczono na 8630 ludzi.
— Instytut umiejętności i kunsztów w Weuecyi mianował na 

ostatniej swojej sesyi Jego cesarżewicz. Mość Areyksiecia Ferdynan
da Maksymiliana, tudzież Jego Excelencyę pana ministra wyznań re- 
ligijnych i nauki publicznej hrabię Leona Thun członkiem honoro
wym. ( LI.)

(Depesza telegraficzna.)
T r y e s t ,  9. lutego. Dnia wczorajszego o godzinie 6 wieczór 

zawinął tutaj oddział c. k. flotyll, powracając z wóil dalmatyńskich. 
Arcyksiąże Ferdynand Maksymilian przenocował na fregacie ,,Venus“ .

—  J. M. księżna Berry  przybyła 6 .b .  m. do Tryestu. (L .k .a .)
(Kurs wiedeński z 13. lu lego 1852.)

OMigacye długu państwa 5 %  — 9 4 15/ 1S.; 4 % %  847/ 16; 4 %  7 5 % . 
4°/0 z r. 1850 — — ; wylosowane — 3 %  58. kosy z  r. 1834: — — ; z roku
183'J 300s/8. W ied. miejsko bank. — — . Akcye bankowe 1224. Akcye kolei 
półn. 1457'/2. Glngnickiej kolei żelaznej 677% . Oilenburgskie — . liuilwejskie 
— . Dunajakiej żeglugi parów, 642. Lloyd — .

Am eryka.
(Depesza telegraficzna.)

N o w y * V o r k « 24. stycznia. Austryaeki sprawujący interesa 
p. Hulsemunn, zerwał wszelkie stosunki dyplomatyczne z rządem 
amerykańskim i doniósł o tern do Wiednia. (A ustria.)

lEyszpania.
(S zczegóły  o zamachu na życie królow ej.)

M adryt , 2. lutego. Zdarzenie równie niespodziane jak bo
lesne napełniło dziś zgrozą całą stolice. Dopuszczono się zamachu 
na życie królowej. Najrozmaitsze wieści krążą o tein zdarzeniu. Do
nosimy cośmy zdołali dowiedzieć się w tym względzie. Dziś rano 
miała królowa wyjść po raz pierwszy z pałacu i udać się do kościo
ła Attocha, aby podziękować Najświętszej Pannie za szczęśliwie od
byty połóg. Niezliczone tłumy ludu zgromadzone były przed pała
cem. O jedenastej godzinie udała się królowa niosąc młodą księ
żniczkę na ręku i otoczona całą familią królewską, z pokojów sw o
ich do królewskiej kaplicy na mszę świętą. O kwadrans na pierwszą 
opuściła królowa kaplicę udając się do swoich p oko jów , zkąd udać 
się miała do kościoła Attocha. W  chwili gdy wychodziła z kaplicy 
rzucił się człowiek w ubiorze duchownym z sztyletem na królowe. 
Królowa widząc nagłe poruszenie tego człowieka, krzyknęła w trwo
dze i oddała do rąk króla księżniczkę, którą ciągle trzymała na rę
kach. Hrabia Pinto Hermoso , który chciał zatrzymać m ordercę, zo 
stał ranny w rękę. Królowa sama otrzymała lekką ranę w ramię. 
Żołnierze będący w służbie pojmali zaraz zbrodniarza , którego na
zwisko jeszcze nięjest wiadome. —  Nabożeństwo w kościele Attocha 
zostało uaturalnie przerwane. Ambasadorowie i wysocy dygnitarze 
państwa udali się niezwłocznie do pałacu , aby złożyć życzenia kró
lowej iż uszła temu wielkiemu niebezpieczeństwu. —  Niektórzy utrzy
mują, że morderca właściwie godził na życie królewskiego dziecięcia. 
Rada rainisteryalna obraduje w obecnej chwili. Sprawiedliwość in
daguje. Surowa kara dotknie mordercę. Wojska ustawione od pa
łacu aż do kościoła Attocha, otrzymały rozkaz cofnąć się do pałacu. 
U Puerta de! Vol ustawiono armaty. Ludność stolicy zapełnia ulice. 
—  Godzina pół do piątej. Miasto jest spokojne. Wojska cofają się 
do koszar. Morderca ma być jutro tracony. (G az. P r .)

»  (D epesza telegraficzna.)

Madryt. 7. lutego. J. M. królowa ma się dobrze; sprawcę 
haniebuego zamachu stracono. ( Abbl. Wien. Z .)

Anglia.
Londyn, 5. lutego. Dzisiejsze dzienniki zawierają obszerne 

i nauczające uwagi nad dyskusyą adresu. Najgłówniejsze z pomiędzy 
nich, to jest wszystkie, które wywierają prawdziwy wpływ na opi
nię publiczną, potępiają zupełnie lorda Palmerstona. Times utrzymuje 
naw et, że po podobnej klęsce skończył się już zawód polityczny by
łego ministra spraw zagranicznych. „Debaty na posiedzeniu z dnia 
3. lutego, powiada ten dziennik, powinny były udowoduić każdemu, 
jak wątłym jest tak bardzo wychwalany liberalizm lorda Palmersto
na. Pokazuje się , że to była tylko ponęta, środek ważności i ogi- 
tacyi dla niego-, żc wszystkie jego oburzenia przeciw królowi Nea
polu, przeciw Grecyi niebyły wynikłością słusznego lub niesłusznego 
uczucia potępiającego niesprawiedliwość i ucisk , lecz wynikłością 
ducha bez zasad, ambicyi burzliwej i hołdującej fałszywej popularno
ści.“  Zdaje się zresztą, że nietylko same dziennikarstwo tak nie
przyjazne jest lordowi Palmerston, Kilka dzienników zwraca uwa«-ę 
na przykre odosobnienie , w jakiem się znajdował przeszłego wtorku 
pośród izby niższej lord Palmerston, dawniej tak otoczony zwolenni
kami, tak poszukiwany. Było to jedną z przyczyn jego  potęgi, ten 
orszak przyjaciół i wielbicieli, który mu aż poówczas pozostał wier
nym w wszystkich kolejach jego zawoda politycznego; umiał sobie 
ich zjednać powabem swego nmysłu , swojem ujmnjącem postępowa
niem, taktem jaki umiał zachować w wszystkich prywatnych slosun- 
kach. Lord Palmerston uchodził w Anglii za człowieka, który miał 
najwięcej przyjaciół osobistych, a przecież taką jest potęga opinii 
publicznej w tym kraju, że w dzień dyskusyi wszyscy opuścili mi
nistra, którego potępiła opinia publiczna.

Dzienniki  odpowiada j ą  t akże  i to z na jw ięk sz a  gw a ł to w n oś c i ą  na 
zarzuty uczynione im p r ze z  lorda John Russell, l o rd a  Stanley, hrabi

Grey za bezwzględne ich potępianie nowego rządu francuskiego. Ton 
w jakim te odpowiedzi są pisane, jest  tak gwałtowny, iż się wstrzy
mujemy od ich powtarzania. d. D .)

(Statystyczne data o wychodźcach z Anglii.)
   Według parlamentowego dokumentu, który temi dniami wy

szedł z druku, wywędrowało wpięciu latach od 1846 do 1830 roku 
1 2 1 6  537 ludzi z połączonego królestwa, z tych niemal dwie trze
cie części z Irlandyi , a najwięcćj do Stanów Zjednoczonych. Dla 
53,434 z tych osób opędziła koszta podróży i pierwszego osiedlenia 
Co l o ni a l Land and Emigration Comission ; reszta 1,163.123 w y- 
wędrowali własnym kosztem. (A . a - " • /

(Rozpraw y w izbie niższej.)
L o n d y n , 5- lutego. W czoraj o czwartej godzinie popołudniu 

zajał znowu mowra swe krzesło w izbie niższej. Przedłożono pe
ty c je  przeciw subsydyom Maynoth i przeciw mianowaniu biskupów 
w W alii ,  którzy uierozumieją tamtejszego języka. Sir W . M oles- 
worth zapowiedział kilka propozycyi względem Przylądka, które 
przedłoży, gdy się urzędowe dokumenta w ręku izby znajdować 
będa. Ran Hume zapowiedział na przyszły czwartek propozyc ję  
względem mianowania nanowo wydziału podatku dochodowego. Pod
czas dyskusyi nad dziennym porządkiem zaproponował Hume, aby 
nadal nieodbywało się popńłnocy glosowanie na przyzwolenia pieniężne. 
Pułkownik Sibthorp wspierał tę p rop ozyc ję ;  nieraz zdarza się, Ze 
nie masz więcej jak 15 członków w izbie, a połow’a z nich drzymie, 
podczas gdy chodzi o wota na stotysięcy funtów szterlingów. ( W e 
so łość .)  Propozycya ta upadła 64 głosami przeciw 146. Pan French  
i pan Anstey skarżyli się na traktyernika izby , że za średnią bu
telkę sherry każe sobie 6 ,  a nawet 12 szylingów płacie; również i 
jadło jest niezmiernie drogie. Wielu członkow idzie dla tego do 
klubów lub hote lów , przeto tak często potrzeba liczyć członków 
izby, podczas gdy ojczyzna ich obecności wymaga. Anstey uznał to 
za rzecz niesłuszną, Ze w wydziale rastauracyi żaden katolik nie 
zajmuje miejsca, któryby na to dawał baczność, aby w piątek tu
dzież w innych dniach postu zamiast mięsnych potraw także innego 
jadła dostać można. Zuproponuje w ięc , aby sierżant Murphy za
miast pana Dawson w wydziale jadalni miejsce otrzymał. Dla rozwe
selenia izby powstał lord M. Hi/l na pana F rench , by okazać, że 
w izbie można dostać bardzo dobry do picia sherry za 4  szyi. i 
doskonałe kotlety ża 1 szyi. i t. d. W  dziennym porządku było 
sprawozdanie sir R. W . Bulkeleya o adresie, którego krytykę przy
jął na siebie pan llume. Zaczął ubolewać nad nową lokalnością i 
na brak świeżego powietrza. W czoraj nie mógł znieść gorąca, i mu
siał prędzej pójść do domu, niżeli zamyślał. „ I  za ten d o m ,“  za
wołał oszczędny weteran, który raczej przydatny jest na kryminalny 
trybunał jakiego hrabstwa, niż na zgromadzenie izby niższej, wy
daliśmy 1,500,000 f. sztr. Natomiast pan Hume cieszył się zapowie
dzianym bilem reform y, przypuszczając, że namieniony bil ma sze
roką podstawę i tajne głosowanie w sobie zawiera. Stan rolnictwa 
zasługuje «a wzmiankę i słusznie może żądać, aby wolność handlu 
konsekwentnie we wszystkich gałęziach handlowych przeprowadzono. 
Wojnę a Kaframi można tylko złej admiuistraeyi kolonii przypisać. 
Co do polityki zagranicznej, życzy sobie widzieć ją tak naturalną, 
jak tylko można. Alarm o inwazyi nie jest całkiem uzasadniony. 
Ludwik Napoleon wie bardzo dobrze, że się tylko przez pokój z An
glią utrzymać może, i nadto obeznany jest z zwyczajami Anglii, aby 
się wolną dyskusyą gazet miał zrażać. Adres przyjęto pewlóruie, a 
izba odroczyła się o pó ł do siódmej wieczór. (P . Z .)

Francya.
(Wiadomości bieżące z Paryża.)

P a r y ż ,  5. lutego. Monitor donosi: „Książę prezydent repu
bliki otrzymał od Jego królewicz. Mości Wielkiego księcia Heskiego 
odpowiedź na list oznajmujący, że francuski naród poruczył księciu 
nowe władze. Następnie otrzymał książę odpowiedź federacyi szwaj
carskiej na list odwołujący hrabię Reinhardt tudzież na list wierzy
telny hrabi Salignac-Fenelon. Te odpowiedzi doręczył ministrowi 
spraw zagranicznych, szwajcarski sprawujący interesa pułkownik 
Barmann.“

—  Sardyński konzul w Tangerze, pan Castellinard mianowany 
został kawalerem legii honorowej za wyświadczone Francyi posługi 
w czasie, gdy w Marokko żadnej francuskiej misyi niebyło.

  Radzeń stanu Barbnroux przeznaczony |est na członka ko-
misyi nadzorczej dla banków kolonialnych. Dekretem w dzisiejszym 
Monitorze rozporządzono wyraźnie, że prezydent republiki będzie 
sam nadal mianować radzców stanu, którzy do tych funkcyi mają
być przeznaczeni, a którzy przedtem przez prawodawcze zgroma
dzenie obierani byli.

—  Półurzędowa nota w Monitorze mówi: Z łośliwość nieprze- 
staje rozsiewać fałszywych pogłosek. Utrzymuje, że rząd zamyśla 
targnąć się na notaryaty, prokuratorye (o ffices ),  opanować aseku- 
racye , i na dochody czyli renty nałożyć podatek. Te pogłoski i 
mnóstwo innych podań są całkiem bezzasadne.

—  Hrabię Montulembcrt przyjęto dziś do akadamii francuskiej. 
Jeniałna wstępna mowa jego zajmuje 11 przedziałek w wielkich 
dziennikach. Pan Guizot odpowiedział mu w goduy sposób. Obu 
tych mężów mowy mają barwę polityczną.

Do Kalifornii odpłynęły z  Havre znowu dwa okręta z emigran
tami. Do tutejszej prefektury policji  nadesłano już więcej proźb o
wywędrowanie, niżby im przy znajdujących się zasiłkach pieniężnych 
zadość uczynić można. (P .  Z .)
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W łochy.
(Telegraficzna depesza.}

Turyn * 8. lutego. Debaty nad ustawą o druku trwają nie
przerwanie. Potad nic jeszcze w tej mierze nie postanowiono.(L ,k . a.)

Miemce.
(Uczta u dworu — Wymiana dekoracyi między Królem Saksonii i Królem Ha

noweru.)
D re zd n o , 6. lutego. Xa cześć pobytu Jego Mości Króla 

Hanowerskiego była wczoraj w królewskim dworze wielka uczta, na 
której znajdowali się angielski poseł Honorables F orbes, równie jak 
hanowerski poseł, brabia Knyphausen i wszyscy ministrowie państwa. 
Jego Mość Król Hanowerski spędził wieczór w zebranem u Jej Mości 
Królowej towarzystwie. —  Słychać, że JJ. MM, Król Saski i Hano- 
nowerski nadali sobie przy ttj sposobności nawzajem domowy order 
korony dyamentowej i order ś. Jerzego. (D r . J .j

(Kurs giełdy berlińskiej z 9. lutego.)
Dobrowolna pożyczka 5 %  1P2*/S p. 4 % °/0 z r. 1850 1 0 1 % .— Obligacye 

długu państwa 8 9 % . Akcye bank. 9 8 %  1. Pol- list. zastaw .— ; nowe 9 5 % ; Pol. 
500 1.84*4 ; 3001. 149%  1. Frydrychsdory 13Vj2. Inne złoto za 5 tal. 9 % . Austr 
banknoty 8 3 %  1.

Cłrecya.
(D epesza telegraficzna.)

Ateny, 1. lutego. Rozeszły się tutaj znów wieści o nowej 
zmianie ministrów. Najprzód mówiono że prezydentem ministrów ma 
być poseł w Londynie, p. Frikupis, teraz zaś słychać, że nomar- 
cha prowincyi Attika, p, Ambrosiades. (L .k . a .)

Tureya.
(D epesza telegraficzna.)

Konstantynopol, 31, stycznia. W pływ Reschid-Baszy u- 
stalił się nanowo, (P r . Z tg .)

Wiadomości handlowe.
(Ceny targowe Lw ow skie.)

L w ó w ,  13, lutego. Na naszym dzisiejszym targu sprzeda
wano korzec pszenicy po 16r.48k.; żyta 14r .3k r . ; jęczmienia lOr. 
3 0 k . ; owsa 6r ,26k .;  lireczki 1 3 r .2 4 k .; kartofli 7r .45k .; —  za ce- 
tnar siana płacono 3 r . l 5 k . ,  okłotów lr .2 4 k . ; —  sąg drzewa buko
wego kosztował; 2 5 r . , sosnowego 1 9 r . ; —  kwarta krup pszennych 
po 20k. w. w. Reszta drobiazgowej sprzedaży bez odmiany.

(Ceny targowe w obwodzie Sandeckim.)
8acz, 5. lutego. W edług doniesień handlowych płacono w o -  

etatnich dwóch tygodniach zeszłego miesiąca na targach w Starym 
Sączu, Nowym Targu i Nowym Sączu w przecięciu za korzec psze
nicy 9r.48k.— 10r.36k.— 9r.27k .; żyta 7r.45k.— 8r.8k.— 7r.52k .; j ę 
czmienia 6r ,12r.— 6r.23k.— 5r .4 4 k .; owsa 3r.6Vgk.— 2r.33k.— 3r.l0k .; 
lireczki 5 r . l2 k .—  0 — 4 r .;  kukurudzy 8r.— 9 r .1 2 k .~ 7 r .3 6 k . ; ziemnia
ków  3 r .l2 k .— 0 — 4r. Cetnar siana kosztował 54k. —  l r .— l r . ;  nasie
nia konicza 32r.— 0— 1 9 r . ; wełny 21r.— 30r.— 60r. Sag drzewa 
twardego 4r.44k. — 6r .— 6r.24k., miękkiego 3r,4k.— 3r .l2k .— 4r.48k. 
Funt mięsa wołowego sprzedawano po 4k .— 5k.— 4 % k .  i garniec 
okowity po 2r.24k.— 2r.—  lr .  lr .50k. mon. konw.

Pr zyj ec hal i  do Lwowa.
Dnia 13. lutego.

PP. Antoniewicz M ikołaj, z Kończak. —  Dobrzański Stan., z Daszowy. 
—  Jędrzejew icz Sperat, z  Glińska. — Zwiakowski Józef, z Tarnopola. — B ła-

żowski H ieron., z Pojniowiec. — Jędrzejow icz Edward, z Rzeszowa. — Lewicki 
Józef, z Bonowa. — Micewski Edward, z Przemyśla. — Onyszkiewicz Fortunat, 
z Borusowa. —  Pietruski T eofil, z Stryja. — Pawlikowski Em il, -z Rozolina 
— Skolimowski Tadeusz, z Humieńea. — W ierzbicki Julian, Kutkorza. — Zu- 
kicw icz Konstanty, z Steuiatyna. — T erlecki Felix, z Podsosnowa. — S trze 
lecki Jan, z Kukizowa.

W y j  e c h a l i  ze  L w o w a .
Dnia 13. lutego.

PP. Terlecki Felix, do Podsosnowa. —  Jaworski Apolinary, doO rdow ą — 
Abancourt K saw ery, do Tarnopola. —  Papara Stanisław, do Dalnicza.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Siurs lwowski.

Dnia 13. lutego.

Dukat cesarski ........................................
Półimperyał zł. rosyjski . . . . .
Rubel sr. r o s y j s k i ...................................
Talar p r u s k i ..............................................
Polski kurant i pięciozłotówk. . . .
Galicyjskie listy zastawne za 100 zlr.

gotówką | towarem

zlr. kr. złr. kr.
5 45 5 49
5 48 5 51

10 3 10 7
1 56 1 57

* Tl Tl 1 47 1 49
n 7) 1 26 1 27
n n 82 27 82 56

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Przedano
Dawano
Żadano

Dnia 13. lutego 1862. złr. | kr.
kuponów 100 p o .............................. . mon. konw. 82 40

„  100 po .............................. 83 10
r za 100 ........................ —
„  za 100 .................................... »  V — —

(K urs wekslowy wiedeński z 13. lutego.)
Amsterdam — 1, a. m. Augsburg 123%  L uso. Frankfurt 123%  1. 2. m. 

Genna — p. 2. m. Hamburg 182%  1. i .  m. Liwurna 121 p. 2. m. Londyn 12.191/, 
1.2. m. Medyolan 123% . Marsylia 146%  1. Paryż 146%  1. Bukareszt 221.
Konstantynopol — . Agio duk. ces. 2 9 %  Pożyczka z r. 1851 5 %  lit. A . 9415/ , #. 
lit. R . — ,

(Kurs pieniężny na giełdzie W ied . d. 10. lutego o pół do 2giej po południu.) 
Ces. dukatów stęplowanych agio 3 0 %  1. Ces. dukatów obrączkowych agio 

3 0 %  1. Ros. Imperyały 10.8. Śrebra agio a4 gotówka.
Dnia 13, lutego.

Pora

Barom etr 
w  m ierze 

w iód . sp ro 
w ad zony do 
0 °  Reaum .

Stopień
ciepła

w ed łu g
Reaum .

Średni 
stan tem 
peratury 

d o g .6 .  z r .

K ierunek i siła 

wiatru

Stan 

a t m o s  f e r y

6 g o d .zran. 
2 g o d . pop 
10 g o d . wie.

w  t m

2 8  1 48  
28 1 58  
2 8  0  7 8

—  3 ,5  o
—  1,8® 
—  4,o

—  1 .8° 
-  7 , °

m v . #.
r w . 0.

b a r d z o  pochrn . 
r>

' t  y) ’VHE,

T E A T R .
D z iś :  opera niem.: „Mtartha.“
Na dochód Witalisa S m o c h o w s k i eg  o dnia 20go lutego 1852.

„Ciernie i wawrzyn czyli arcydzieło nieznane,4*
dramat w 1. akcie z francuzkiego p. Lafont, przełożony przez 
Zygm. Kuczkowskiego, potem nastąpi;
„W ięźniow ie Carow ej, “  łrorocdya w 2. aktach z fran
cuskiego p. B ayard , przełożony przez Jakuba ■Antoniewicza.

Składka na Czertez. W płynęło 13 złr. 30  kr. 
mon. kow . 

Składka na Buców. W płynęło 4 złr. ni. k.

k a  © m n k  a.
Z  Dyrekcyi galicyjskiego Zakładu dla Ślepych otrzymaliśmy 

doniesienie o Balu  na dochód galicyjskiego zakładu dla ślepych we 
« W torek dnia 17. lutego 1852 o godzinie 8ej wieczorem, w sali re

dutowej.
Fundusze tego zakładu są tak szczupłe, że według sprawo

zdania Dyrekcyi, umieszczonego w Gazecie Lwowskiej z dnia 31go 
stycznia r. b. potrzeba jeszcze uzbierać z darów rocznie do tysiąc 
złr. m. k. dla zapewnienia bytu dziesięciu dotychczasowym wycho- 
wańcom, którzy na pierwszym publicznym popisie dnia 6go b. m. 
w obec licznie zebranych przyjaciół ludzkości dali dowody znacznych 
postępów na drodze wykształcenia moralnego i naukowego.

Upośledzeni od losu, pozbawieni na zawsze światła dziennego 
ufają doznanej dotąd litości —  spodziewając się i teraz licznego u- 
działu.

Biietów dostanie w handlach pp. Adamskiego i GIixellego tu
dzież przy wnijściu do sali balowej.

Cena jednego biletu 1 złr. 15 k. mon. konw.

Czytamy w Warszawskiej Gazecie: „Zwolennikom starożytności 
pospieszamy donieść iż wielki zbiór krajowych monet, medali i ksią

żek numizmatycznych, pozostałych po ś. p. Ignacym Hr. Ł o ś ,  Radcy 
C. k. sąd. szla. jest w całości z wolnej ręki do sprzedania we L w o 
wie pod N. 858  7 V Jeźliby takie skarby przyjść miały tam, dokąd 
i ogłoszenia przesłane by ły ,  cieszmy się przynajmniej myślą, że są 
między nami znawcy którzy je  zbierać umieli.

Przewodnik lwowski.
W i n a  s t a r e  W ę g i e r s k i e  —  Rum (B o a )  —  Likiery fra n cu sk ie  

Cieszyńskie, pod Krakowiakiem  w rynku w kamienicy przed
tem Arcybiskupiej u p. J. P. Riedla.

M ł o d y  P o r t e r  a n g i e l s k i ,  pod Krakowiakiem  u J. P. Riedla.
O l i w a  d o  p a l e n i a  W i e d e ń s k a  po 16k. funt; —  Oliwa pro- 

wancka, —  Frukta fra n cu sk ie  —  Trufle —  Herbata chińska, 
pod Krakowiakiem  u J. P- Riedla,

P o r t e r y  f o t o g r a f i c z n e  wyrabia Karol Lewandowski w pałacu 
Hr. Zamojskiego obok gmachu Namiestnikowstwa.

K o s z y k i  p o w l e k a n e  l a k i e m  c h i ń s k i m  bardzo ozdobno —  
Ozdóbki srebrne i wieszadełka różnego rodzaju bardzo gustowne. 
Ulica dykasteryalna u p. Gliwe/lego,

Do dzisiejszej Gazety dołączony jest Dodatek Tygodniowy Mr, 9 .

Główny Redaktor ML S z r z e n i a w a  S a r t y n i .  z c. k. galic. drukarni rządowej.


